
Area Sicurezza – Comandante Polizia Locale

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE ORGANIZZATIVA

n. 1028I/2024/41 del 19/07/2024

OGGETTO:  piano  di  rotazione  del  personale  titolare  di  incarico  di  elevata  qualificazione  in 
attuazione del paragrafo 6.2 delle linee guida approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 
445/2022  e  della  misura  anticorruttiva  MG2  (fase  2)  prevista  dalla  sottosezione  2.3  “Rischi 
Corruttivi e Trasparenza” del P.I.A.O. 2024-2026



Il Dirigente dell’Area Sicurezza
Premesso che:
- La legge n. 190 del 6 novembre 2012, nell’introdurre nuovi strumenti per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, ha, nel contempo, definito gli obblighi e 
i compiti attribuiti alle pubbliche amministrazioni, prevedendo tra le misure di prevenzione del rischio  
anche la rotazione del personale ed, in particolare, del personale responsabile delle aree maggior mente  
esposte a rischio di corruzione.

- Il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) dedica particolare attenzione alla rotazione del personale che 
viene considerata tra le misure più rilevanti ai fini della prevenzione dei fenomeni corruttivi.

- Le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad adottare, tra l’altro, criteri atti a disciplinare i meccanismi  
di rotazione del personale: dirigenti, personale con funzioni di responsabilità e dipendenti coinvolti in 
attività lavorative ritenute sensibili al rischio fenomeno corruzione. 

- L’art. 14, comma 11, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024, prevede che: “I dirigenti dei settori più esposti al 
rischio  di  corruzione,  così  come  individuati  secondo  gli  elementi  identificativi  contenuti  nella 
pianificazione in materia di prevenzione della corruzione, sono tenuti ad effettuare la rotazione periodica 
del personale dei loro uffici secondo i criteri e linee guida stabilite dal medesimo piano ovvero da atti di 
regolazione  adottati  dall'Amministrazione,  disponendo,  con  provvedimento  motivato,  la  rotazione 
straordinaria del personale nei casi di avvio di procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura 
corruttiva, secondo la vigente normativa”.

Considerato che:
- La Giunta Comunale, con deliberazione n. 445 del 11 novembre 2022, ha adottato i “Criteri e linee guida 

per l’attuazione della misura della rotazione del personale”, che, al punto 6.2, demanda ai Responsabili 
di Area, l’adozione e l’aggiornamento dei piani di rotazione per il personale cui sono attribuite funzioni di  
elevata qualificazione, prevedendo, al punto 2 (Soggetti destinatari e durata massima degli incarichi) “per 
i titolari di posizione organizzativa la durata di permanenza nel medesimo incarico non dovrà superare 
due affidamenti consecutivi”.

- Il punto 9 delle Linee Guida di cui alla deliberazione n. 445/2022, al terzo capoverso, stabilisce che: “ le 
previsioni delle presenti Linee Guida relative ai titolari di posizioni organizzative sono da intendersi  
relative ai titolari di incarichi di elevata qualificazione ai sensi del nuovo contratto collettivo di lavoro  
nazionale per il personale del comparto funzioni locali, in corso di sottoscrizione”.

- La  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  124  del  12/04/2024  ha  approvato  il  P.I.A.O.  2024-2026 
(aggiornato da ultimo con D.G.C. n. 229 del 07/06/2024) e la relativa sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”, prevedendo con la fase 2 della misura MG02 “l’aggiornamento dei piani di rotazione del 
personale titolare di incarico di elevata qualificazione in attuazione del paragrafo 6.2 delle linee guida 
approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 445/2022”.

Considerato altresì che:
- Con  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  93  del  29/12/2023  e  ss.mm.ii.,  sono  stati  assegnati  i  

contingenti di incarichi di Elevata Qualificazione – Fascia A, Fascia B, Fascia C alle strutture apicali  
dell’Ente  ed  in  particolare,  il  contingente  di  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  assegnato  all’Area 
Sicurezza consiste in n. 18 incarichi di Elevata Qualificazione – Fascia A, n. 0 incarichi di Fascia B, e n.  
14 incarichi di Fascia C. 

 - In  data  03/06/2024,  con  proprie  disposizioni  organizzative,  si  è  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  8  del 
Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, al conferimento delle attribuzioni 
di “E.Q.” al personale dell’Area Sicurezza nel rispetto del contingente assegnato.  



- Con Ordine di Servizio n. 1028Z/01 del 05/06/2024 si è proceduto con l’ “assegnazione incarichi in 
attuazione delle Attribuzioni di Elevata Qualificazione fascia "A", ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per 
la disciplina degli incarichi di E.Q. istituiti con Disposizione Organizzativa n.1028I/1 del 07/05/2024 
dell'Area Sicurezza” a far data dal 12/06/2024.

- Con Ordine di Servizio n. 1028Z/02 del 05/06/2024 si è proceduto con l’ “assegnazione incarichi in 
attuazione delle Attribuzioni di Elevata Qualificazione fascia "C", ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per 
la disciplina degli incarichi di E.Q. istituiti con Disposizione Organizzativa n.1028I/2 del 07/05/2024 
dell'Area Sicurezza” a far data dal 12/06/2024.

Visti:
- Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti del P.I.A.O., approvato per il triennio 2024 – 2026,  

alla sezione  2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE ED ANTICORRUZIONE – Sotto Sezione 2.3 
– Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
- Il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  al  punto  6.3  –  Aggiornamento, 

informativa sindacale e pubblicità – della deliberazione di G.C. n . 445 del 11 novembre 2022, come 
riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  del  Comune  di  Napoli  nella  sottosezione  “Altri  contenuti  – 
anticorruzione”.

- L’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  da  questa  
Dirigenza unitamente ai propri collaboratori.

- Dell’adozione del presente piano sarà data informativa alle organizzazioni sindacali.
- Il presente provvedimento contiene dati trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del  

Regolamento UE 2016/679 e verrà pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge.

Attestata inoltre:
- La regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.  

Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli 
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 e modificato con D.C.C. n. 49 del  
11/07/2018;

- L’assenza, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento 

DISPONE

- L’adozione del seguente   piano di rotazione del personale   titolare di incarico di elevata qualificazione in   
attuazione  del  paragrafo  6.2  delle  linee  guida  approvate  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 
445/2022 e della misura anticorruttiva MG2 (fase 2) prevista dalla sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e 
Trasparenza” del P.I.A.O. 2024-2026:



FUNZIONARIO CON INCARICO DI E.Q. FASCIA STRUTTURA DI ASSEGNAZIONE CONFERIMENTO 
INCARICO

TERMINI ROTAZIONE

Magg. Sabina Pagnano A U.O. Affari Generali e Controlli 
Interni ed U.O. Aeroporto

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Gabriele Salomone A U.O. Investigativa ambientale ed 
Emergenze Sociali

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten Vincenzo Pagano A U.O. Tutela Edilizia e 
Patrimonio

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten Salvatore Sebillo A U.O. Amministrativa 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Cap. Luigi Avolio A U.O. Gestione Parco Veicolare 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Bruno Capuano A U.O. Chiaia 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Enrico Del Gaudio A U.O. Avvocata 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Gaetano Vassallo A U.O. Stella 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Gaetano Frattini A U.O. San Lorenzo 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Alfredo Marraffino A U.O. Vomero 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Massimo Giobbe A U.O. San Giovanni 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Ten Col. Luigi Cardillo A U.O. Secondigliano 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Cap. Gustavo Rusconi A U.O. Scampia 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Luigi Guarino A U.O. Soccavo 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Maurizio Guerra A U.O. Fuorigrotta 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Vincenzo Cirillo A U.O. Infortunistica Stradale 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Alessandro Autore A U.O. G.I.T. Motociclisti e 
Polizia Turistica

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Magg. Ciro Guadagnino A U.O. Comunicazione e Servizi 
Informatici

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022



Cap. Mariano Gioia C U.O. Aeroporto 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Giuseppe Zullo C U.O. Investigativa ambientale ed 
Emergenze Sociali

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten Antonio D’Angelo C U.O. Tutela Edilizia e 
Patrimonio

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Stefano Maucioni C U.O. Chiaia 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Cap. Luigi Ascione C U.O Avvocata 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Nicola Cigliano C U.O. Stella 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Mario Chichella C U.O. San Lorenzo 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Cap. Gennaro Chianese C U.O Vomero 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Anna Coppola C U.O. San Giovanni 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten Fabiana Fatigati C U.O Secondigliano 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Giuseppe De 
Stefano

C U.O. Scampia 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Maria Grazia Di 
Rosa

C U.O. Soccavo 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

S. Ten. Anna Vitale C U.O. Fuorigrotta 12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022

Cap. Lucio Sarnacchiaro C U.O. Comunicazione e Servizi 
Informatici

12/06/2024 paragrafo 2 delle Linee 
Guida di cui al D.G.C. n. 

445/2022



Dispone altresì:
- La  pubblicazione  della  presente  Disposizione,  secondo  le  modalità  previste  dalla  normativa  di 

riferimento, sul sito del Comune di Napoli, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – Anticorruzione”;

- La  comunicazione  della  presente  Disposizione,  secondo  le  modalità  previste  dalla  normativa  di 
riferimento, alle organizzazioni sindacali;

- La trasmissione della  presente  Disposizione,  nelle  modalità  e  nei  termini  previsti  dalla  normativa di  
riferimento,  al  Segretario  Generale  del  Comune  di  Napoli  Responsabile  per  la  prevenzione  della 
corruzione; 

- L’invio della presente Disposizione  alla Segreteria della Giunta Comunale per gli adempimenti di cui 
dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs.  267/2000.

- La trasmissione ai Dirigenti dei Servizi dell’Area Sicurezza ed ai relativi titolari di incarichi di elevata  
qualificazione.

   sottoscritta digitalmente da
        Il Responsabile dell’Area Sicurezza

    Gen. Ciro Dott. Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 D. Lgs. 82/2005. 


		2024-07-20T09:49:49+0000
	CIRO ESPOSITO




